
Admitidos,

 Don Rubén Hernández Martín (D. N. I. 41.921.288).
Don Luis Ruiz Benitez de Lugo Camacho ÍD. N. I. 42.922.620).
Don Diego Cédrés Díaz CD. N. I. 78.352.412).
Don José Alfredo Alas Díaz (D. N. I. 41.971.397).
Don Federico Izquierdo Castro (D. N. I. 42.008.094) .
Don Celestino Francisco Rodríguez Crego (documento nacio

nal de identidad 42.021.723).
Don Daniel Juan Sánchez Puerta (D. N. I. 4z.034.649).
Don Teobaldo Rojas Espinosa (D. N. I. 41.854.599).

Excluidos
Ninguno.

Según se dispone en la base 4.5 de la mencionada convoca
toria, contra esta resolución definitiva podrán los interesados- 
interponer recurso de alzada ante el excelentísimo señor Minis
tro de Obras Públicas, en el plazo de quince días, contados a 
partir del siguiente al de la publicación de la mencionada lista 
definitiva.

Santa Cruz de Tenerife, 15 de julio de 1976.—El Secretario, 
Juan N. Lecuona Castro.—El Presidente, Rafael Clavijo García.

MINISTERIO
DE EDUCACION Y CIENCIA

20203 ORDEN de 22 de septiembre de 1976 por la que se 
nombra el Tribunal que ha de juzgar el concurso de 
acceso a la cátedra de «Política económica» de la 
Facultad de Ciencias Económicas y Empresariales 
de la Universidad de Santiago.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en los Decretos 
889/1969, de 8 de mayo, y 2211/1975, de 23 de agosto, y en la Orden 
de 28 de mayo de 1969,

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar el concurso de acceso anunciado por Orden de 11 de 
marzo de 1976 («Boletín Oficial del Estado» de 14 de abril) para 
provisión de la cátedra de «Política económica» de la Facultad 
de Ciencias Económicas y Empresariales de la Universidad de 
Santiago, que estará constituido en la siguiente forma:

Presidente: Excelentísimo señor don Juan Manuel Echeva
rría Gangoiti.

Vocales: Don Emilio Figueroa Martínez, don Agustín Coto- 
rruelo Sandagorta, don Javier Irastorza Revuelta, don Salvador 
Condominas Rivas, don Manuel Sánchez Ayuso y don Juan 
Ramón Cuadrado Roura, Catedráticos de las Universidades Com
plutense de Madrid, el primero, segundo, tercero y sexto; de la 
de Barcelona, el cuarto, y de la de Valencia, el quinto.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Luis Barbé 
Durán.

Vocales suplentes: Don Fabián Estapé Rodríguez, don Teodoro 
Flores Gómez, don José Jané Solá, don Rafael Martínez Cor- 
tiñá, don Alejandro Lorca.Corróns y don Juan R. Quintas Seoa- 
nes. Catedráticos de las Universidades de Barcelona, el prime
ro y tercero; de la de Bilbao, el segundo; de la Complutense 
de Madrid, el cuarto; en situación de supernumerario, el quin
to, y de la de Santiago, el 6exto. 

De conformidad con lo dispuesto en el número 3.° de la 
Orden de 6 de mayo de 1975, este Tribunal deberá tener en cuenta 
para conceder el ingreso en el Cuerpo de Catedráticos toda la 
labor docente e investigadora realizada or el Profesor agregado 
en el período anterior y posterior a su nombramiento como tal, 
y considerarán un mérito especial el tiempo de permanencia 
activa en dicho Cuerpo de Profesores Agregados.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 22 de septiembre de 1976 —P. D., el Subsecretario, 

Sebastián Martín-Retortillo Baquer.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

20204 ORDEN de 28 de septiembre de 1976 por la que se 
convoca concurso-oposición-, turno libre, para cu
brir seis plazas de Profesores adjuntos de Univer
sidad en la disciplina de «Historia media universal 
y de España» (Facultad de Filosofía y Letras).

Ilmo. Sr.-. Vacantes las plazas de Profesor adjunto de Uni
versidad que a continuación se indica: «Historia media universal 
y de España» (Facultad de Filosofía y Letras), seis plazas.

Este Ministerio, previo informe de la Comisión Superior de 
Personal, ha resuelto anunciar su provisión por concurso-oposi
ción, en turno libre. ,

Los aspirantes deberán reunir los requisitos exigidos en el 
Decreto 2212/1975, de 23 de agosto, por el que se regula el 
sistema de ingreso en el Cuerpo de Profesores Adjuntos de 
Universidad y en las normas aprobadas por Orden ministerial 
de 23 de agosto de 1976 («Boletín Oficial del Estado» del 26).

El concurso-oposición se regirá por las normas aprobadas 
por Orden de 23 de agosto de 1976 («Boletín Oficial-del Estado» 
del 26)'.

A efectos de lo dispuesto en la norma 5.1.d) de la Orden 
de 23 de agosto de 1976, la fecha de referencia será la de 1 de 
septiembre de 1973.

Con objeto de originar las menores alteraciones posibles en 
el normal desenvolvimiento del curso académico, se fija el plázo 
máximo de un año entre la publicación de la convocatoria y el 
comienzq.de los ejercicios.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 28 de septiembre de 1976.—P. D., el Director general 

de Universidades, Juan Antonio Arias Bonet.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

20205 ORDEN de 28 de septiembre de 1976 por la que se 
convoca concurso-oposición, tumo libre, para cu
brir dos plazas de Profesores adjuntos de Univer
sidad en la disciplina de «Historia de la Pedagogía 
e Historia de las Instituciones pedagógicas espa
ñolas» (Facultad de Filosofía y Letras).

Ilmo. Sr.: Vacantes las plazas de Profesor adjunto de Uni
versidad que a continuación se indican: «Historia de la Peda
gogía e Historia de las Instituciones pedagógicas españolas» 
(Facultad de Filosofía y Letras), dos plazas,

Este Ministerio, previo informe de la Comisión Superior dé 
Personal, ha resuelto anunciar su provisión por concurso-oposi^ 
ción, en turno libre.

Los aspirantes deberán reunir los requisitos exigidos en el 
Decreto .2212/1975, de 23 .de agosto, por el que se regula el 
sistema de ingreso en el Cuerpo de Profesores Adjuntos de 
Universidad y en las normas aprobadas por Orden ministerial 
de 23 de agosto de 1876 («Boletín Oficial del Estado» del 26). .

El concurso-oposición se regirá por las normas aprobadas 
por Orden de 23 de agosto de 1976 («Boletín Oficial del Estado» 
del 26).

A efectos de lo dispuesto en la norma 5.1.d) de la Orden 
de 23 de agosto de 1976, la fecha de referencia, será la de 1 de 
septiembre de 1973.

Con objeto.de originar las menores alteraciones posibles en 
el normal desenvolvimiento del curso académico, se fija el plazo 
máximo de un año entre la publicación de la convocatoria y el 
comienzo de los ejercicios.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 28 de septiembre de 1976.—P. D., el Director general 

de Universidades, Juan Antonio Arias Bonet.

•Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

20206 ORDEN de 28 de septiembre de 1976 por la que se 
convoca concurso-oposición para la provisión de 
tres plazas de «Introducción a la ciencia de la Edu
cación» (Facultad de Filosofía y Letras) en el Cuer
po de Profesores Adjuntos de Universidad.

Ilmo. Sr.: Vacantes las plazas de Profesor adjunto de Uni
versidad que a continuación se indican: «Introducción a la 
ciencia de la Educación» (Facultad de Filosofía y Letras), tres 
plazas,

Este Ministerio, previo informe de la Comisión Superior de 
Personal, ha resuelto anunciar su provisión por concurso-oposi
ción, en tumo libre.

Los aspirantes deberán reunir los requisitos exigidos en el 
Decreto 2212/1975, de 23 de agosto, por el que se regula el 
sistema de ingreso en el Cuerpo de Profesoras Adjuntos de 
Universidad y en las normas aprobadas por Orden ministerial 
de 23 de agosto de 1976 («Boletín Oficial del Estado» del 26).

El concurso-oposición se, regirá por las normas aprobadas 
por Orden de 23 de agosto de 1976 («Boletín Oficial del Estado» 
del 26).

A efectos de lo dispuesto en la norma 5.1.d) de la Orden 
de 21 de agosto de 1976, la fecha de referencia será la de 30 de 
abril de 1975.

Con objeto de originar las menores alteraciones posibles en 
el normal desenvolvimiento del curso académico, se fija el plazo



20386 19 octubre 1976 B. O. del E.—Núm. 251

máximo de un año entre la publicación de la convocatoria y el 
comienzo de los ejercicios.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 2B de septiembre de 1976.—P. D., el Director general 

de Universidades, Juan Antonio Arias Bonet.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

20207 ORDEN de 28 de septiembre de 1976 por la que se 
convoca concurso-oposición para cubrir seis plazas 
de Profesores adjuntos de Universidad en la disci
plina de «Historia moderna universal y de España» 
(Facultad de Filosofía y Letras).

Ilmo. Sr.: Vacantes las plazas de Profesor adjunto de Uni
versidad que a continuación se indican: «Historia moderna uni
versal y de España» (Facultad de Filosofía y Letras), seis plazas, 

Este Ministerio, previo informe de la Comisión Superior de 
Personal, ha resuelto anunciar su provisión por concurso-oposi
ción, en turno libre.

Los aspirantes deberán reunir los requisitos exigidos en el 
Decreto 2212/1975, de 23 de agosto, por el que se regula el 
sistema de ingreso en el Cuerpo de Profesores Adjuntos de 
Universidad y en las normas aprobadas por Orden ministerial 
de 23 de agosto de 1976 («Boletín Oficial del Estado» del 26).

El concurso-oposición se regirá por las normas aprobadas 
por Orden de 23 de agosto de 1976 («Boletín Oficial del Estado» 
del 26). 

A efectos de lo dispuesto en la norma 5.1.d) de la Orden 
de 23 de agosto de 1976, la fecha de referencia será la de 1 de 
septiembre de 1973.

Con objeto de originar las menores alteraciones posibles en 
el normal desenvolvimiento del curso académico, se fija el plazo 
máximo de un año éntre la publicación de la convocatoria y el 
comienzo de los ejercicios.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
  Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 28 de septiembre de 1976.—P. D., el Director general 

de Universidades, Juan Antonio Arias Bonet.

Ilmo. Sr. .Director general de Universidades.

20208 RESOLUCION de la Dirección General de Univer
sidades por la que se convocan a concurso de tras
lado las cátedras de Universidad que se indican.

Vacantes las cátedras de Universidad que se relacionan en el 
anexo a la presente Resolución,

Esta Dirección General ha resuelto:

1. º Anunciar la provisión de las mismas a concurso de tras
lado, que se tramitarán con arreglo a lo dispuesto en las Le
yes de 24 de abril de. 1958, 17 de julio de 1965. y 4 de agosto de 
1970 y en el Decreto de 16 de julio de 1959, como concursos inde
pendientes.

2. ° Podrán tomar parte en este concurso los Catedráticos de 
disciplina igual o equiparada en servicio activo, supernumera
rios o excedentes que hayan permanecido un año, como míni
mo, en esta situación y los que hayan sido titulares de la mis
ma disciplina por oposición y en la actualidad lo sean de otra 
distinta.

3. ° Los aspirantes elevarán sus solicitudes a este Ministerio, 
acompañadas de la hoja de servicios expedida según la Orden de 
17 de septiembre de 1942 («Boletín Oficial» del Ministerio del 28), 
dentro del plazo de veinte días hábiles, a contar del siguiente 
al de la publicación de esta Resolución en el «Boletín Oficial 
del Estado», por conducto de la Universidad donde presten sus 
servicios y con informe del Rectorado de la misma, y si ,se 
trata de Catedráticos en situación de excedencia voluntaria, ac
tiva o supernumerarios, sin reserva de cátedra, deberán presen
tarlas directamente en el Registro General del Departamento o 
en la forma que previene el artículo 66 de la Ley de Procedimien- 
to Administrativo.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 12 de mayo de 1976.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Profesorado Universitario, Mariano Apa
ricio Bosch. 

Sr. Subdirector general de Profesorado Universitario.

ANEXO QUE; SE CITA
«Farmacología, Terapéutica y Toxicoiogía y Veterinaria legal», 

de la Facultad de Veterinaria de León de la Universidad de 
Oviedo.

«Química analítica» de la Facultad de Ciencias Químicas de 
San Sebastián de la Universidad de Valladolid.

«Química técnica», de la Facultad de Ciencias de la Universi
dad Autónoma de Barcelona.

20209 RESOLUCION de la Dirección General de Univer
sidades por la que se publica la relación de 
aspirantes admitidos y excluidos a la oposición de 
la cátedra del grupo VI, vacante en la Escuela 
Técnica Superior de Ingenieros Agrónomos de 
Córdoba.

Finalizado el plazo previsto por la Orden 3 de junio del 
corriente año («Boletín Oficial del Estado» del 29) para la 
admisión de aspirantes a la cátedra del grupo VI, «Topografía 
y Geodesia», vacante en la Escuela Técnica Superior de In
genieros Agrónomos de Córdoba,

Esta Dirección General ha resuelto:

Primero.—Publicar a continuación la relación de aspirantes 
admitidos a dicha oposición y los excluidos por no reunir las 
condiciones exigidas en la convocatoria:

Admitidos

Don Ricardo Andrés Tamarit (D. N. I. 19.392.208).
Don Víctor Manuel Calvo Baguena (D. N. I. 19.367.636).
Don Constancio González Rivera (D. N I. 9.594.424).
Don Serafín López-Cuervo Estévez (D. N. I. 23.344.904).

Excluidos

Don Miguel Jesús Sevilla de Lerma (D. N. I. 4.505.988). No 
especifica título que posee y acatamiento a las Leyes Fun
damentales del Reino, con arreglo al apartado 1.° de la norma 
III de la Orden de convocatoria.

Segundo.—Se concede un piafo de quince días a partir de 
la publicación de esta Resolución en el «Boletín Oficial del 
Estado» para efectuar las reclamaciones que se consideren per
tinentes, terminado el cual sin que las mismas se hayan 
producido se considerará como definitiva esta relación.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 15 de septiembre de 1976.—El Director general, 

P. D., el Subdirector general de Profesorado Universitario, Juan 
de Sande y Simón.

Sr. Subdirector general de Profesorado Universitario

20210 RESOLUCION de la Universidad de Valladolid por 
la que se convocan pruebas selectivas (turno li
bre) para cubrir 17 plazas vacamtes de Auxiliares 
en las plantillas de dicho Organismo.

Vacantes 17 olazas de Auxiliares correspondientes a la plan
tilla del Organismo autónomo Universidad de Valladolid, ads
crito al Ministerio de Educación y Ciencia, de conformidad con 
la Reglamentación General para ingreso en la Administración 
Pública, una vez realizado el ofrecimiento previo n la Junta 
Calificadora de Aspirantes a Destinos Civiles, en cumplimiento 
de lo dispuesto en la Ley de 15 de julio de 1952 y Orden de 
la Presidencia del Gobierno de 21 de marzo de 1953, y cumpli
do el trámite preceptivo de su aprobación por la Presidencia 
del Gobierno, según determina el artículo 6.° 2, d), del Esta
tuto de Persona] ai servicio de los Organismos Autónomos, apro
bado por Decreto 2043/1971, de 23 de julio, se ha resuelto 
cubrir las vacantes no reservadas a la citada Junta Calificadora, 
de conformidad con las siguientes

Bases de la convocatoria 

1. NORMAS GENERALES

1.1. Número de plazas.

Se convocan 17 plazas de Auxiliares, de las cuales, una con 
destino a los servicios centrales de la Universidad y Centros 
Universitarios con sede en Valladolid; una, con destino a los 
Centros Universitarios con sede en Burgos; cinco, con destino 
a los Centros Universitarios con sede en Vitoria, y diez, con des
tino a los Centros Universitarios con sede en San Sebastián.

Este número podrá incrementarse con las que puedan pro
ducirse hasta que finalice el plazo de presentación de instan
cias.

Al publicarse la lista, provisional da admitidos, se publicará 
el número de plazas que, en definitiva, comprenderá esta con
vocatoria.

1.1.1. Características de las plazas.

a) Las plazas objeto de esta convocatoria están sujetas a lo 
señalado en el Estatuto de Personal al servicio de Organismos 
Autónomos y a las normas que lo desarrollen y estarán dota
das con el sueldo y demás emolumentos que figuran en el pre
supuesto de esta Universidad.

b) Los personas que obtengan las plazas a que se refiere la
presente convocatoria estarán sometidas al régimen de incom
patibilidades que determina el artículo 53 del Decreto 2043/1971,


